
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33395  45Quarta-feira, 14 DE JUNHO DE 2017

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 420/2017 – GEAPE/HEMOPA, 05 de junho de 
2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 28718/2017.
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Assistência (o) servidor (a) Sylvia 
Helena Aben Athar Rodrigues, matricula n° 5392993/4, 
Cargo: Pedagogo, lotada (o) na (o), Gabinete da Presidência, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 27 de março de 2017 a 25 de abril de 2017, 
Laudo Nº 28718/2017.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 05 de junho de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 191013
Portaria nº 422/2017 – GEAPE/HEMOPA, 05 de junho de 
2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 9320-17.
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Assistência (o) servidor (a) 
Irene de Oliveira Almeida, matricula n° 5140005/3, Cargo: 
Técnico em Patologia Clínica, lotada (o) na (o), Coordenação 
do Hemocentro Regional de Marabá, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 08 
de maio de 2017 a 15 de maio de 2017, Laudo Nº 9320-17.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 05 de junho de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 191050

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 421/2017 – GEAPE/HEMOPA, 05 de junho de 2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 187115A/1.
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Vania Lucia Anjos 
Tangerino, matricula n° 5077290/2, Cargo: Administradora, 
lotada (o) na (o), Diretoria de Administração e Finanças, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 31 de março de 2017 a 24 de maio de 
2017, Laudo Nº 187115A/1
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 05 de junho de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 191035
Portaria nº 432/2017 – GEAPE/HEMOPA, 07de junho de 2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo n° 29863.
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Monica da Silva 
Cagni, matricula n°57226331/1, Cargo: Técnico de Enfermagem, 
lotada (o) na (o), na Gerência de Coleta em Doadores, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 16 de maio de 2017 a 14 de julho de 2017, 
Laudo n° 29863.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 07 de junho de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 191016
Portaria nº 406/2017 – GEAPE/HEMOPA, 05 de junho de 2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 28522/2017.
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Lucila 

Figueiredo Cardoso, matricula n° 2020351/1, Cargo: Servente, 
lotada (o) na (o), Gerência de Infra Estrutura, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 02 de fevereiro de 2017 a 31 de maio de 2017, Laudo 
Nº 28522/2017.
.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 05 de junho de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 191028

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO EXTRATO DE PUBLICAÇÃO (PROTOCOLO 185.424) 
DATADA DE 01/06/2017 REFERENTE AO 1º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 038/2016, DECORRENTE DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 043/2015 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
2017/65147.
ONDE SE LÊ:
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
JULIANO MASSAMBANI - DIAGNOCEL COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA
LEIA-SE:
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
ANA KELLY CORRÊA PORTUGAL - DIAGNOCEL COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 13 de junho de 2017.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 190929

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 106/2017, VENCEDOR 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 012/2017 - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 2016/43483.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: MACONFRIO REFRIGERAÇÃO LTDA - ME, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
34.685.586/0001-97 com sede na Av. Pedro Álvares Cabral n° 
800, Bairro: Souza, CEP, 66.613-150, Belém-PA
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a PRESTAÇÃO 
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE LIMPEZA MECÂNICA E 
HIGIENIZAÇÃO DE 1101 METROS LINEARES DE DUTOS DE 
REFRIGERAÇÃO, de acordo com as especifi cações técnicas e 
metodologia arroladas no termo de referência e anexos, parte 
integrante deste contrato
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 15 (quinze) dias 
compatível com o prazo indicado para conclusão dos serviços 
disposto no item 11 do Termo de Referência, a contar de sua 
assinatura, podendo ser prorrogado nos termos da legislação 
que rege a matéria pelo prazo necessário ao cumprimento total 
do objeto contratual e obrigações das partes, mediante termo 
aditivo ser oportunamente assinado.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato 
correrão à conta da dotação orçamentária a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022 / 0261006360 / 0103006360
Natureza de Despesa: 339039
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 24.250,00 
(vinte e quatro mil duzentos e cinqüenta reais), no preço acima 
já estão inclusos todos os custos necessários à aquisição e 
entrega do objeto deste contrato, ou seja, todos os insumos, 
impostos, taxas, seguros, encargos sociais, previdenciários, 
comerciais, transportes, bem como quaisquer outras incidências 
diretas/ ou indiretas que possam incidir sobre o custo do objeto 
deste contrato, sendo vedado à contratada cobrar qualquer valor 
adicional a este título.
DO FISCAL DO CONTRATO: Robson Luiz B. da Silva responsável 
pela Gerência de Infraestrutura – HEMOPA
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 13 de junho de 2017.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
JAIME BORGES DA COSTA - MACONFRIO REFRIGERAÇÃO LTDA 
- ME
ORDENADOR DE DESPESA – ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA –
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 191176

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
013/2017, DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 

037/2016 – PROC. Nº 2017/224294.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: SMART JOB LTDA- ME, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ sob o nº 14.838.602/0001-27 com 
sede na Av. Duque de Caxias, 370 – Sala C –Térreo – Maringá- 
Paraná – CEP: 87.013-180
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo para conclusão dos serviços contratados, 
pelo período de mais 60 (sessenta) dias, ou seja, de 28/05/2017 
até 27/07/2017, cujo objeto é a prestação de serviço de 
consultoria técnica de Engenheiro de Segurança do Trabalho 
para realizar análise global e revisão anual, gestão 2015/2016, 
do Programa de Prevenção de Riscos Ambientais - PPRA da 
Fundação HEMOPA.
DO PRAZO: 60 (sessenta) dias a contar da assinatura do 
instrumento contratual.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 26 de maio de 2017
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
DEMIR DENER DI BERNADINO - SMART JOB LTDA- ME
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 191225

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
042/2016, DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 062/2015 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

2017/143336
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: D’ COLAR GRÁFICA E ETIQUETAS LTDA - ME, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
16.640.717/0001-38, com sede na CND 04, lote 09, loja 03 – 
Subsolo, Taguatinga Norte, CEP nº 72.120-045, Brasília – DF.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o acréscimo 
de quantitativo referente ao item 02 em mais 50 (cinqüenta) 
unidades, de acordo e dentro dos limites fi xados no artigo 65, § 
1º da Lei nº 8.666/95.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato 
correrão à conta da dotação orçamentária a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: Em face do aditamento supramencionado, o valor 
global do presente termo aditivo é de R$ 4.143,50 (quatro 
mil, cento e quarenta e três reais e cinqüenta centavos), que 
corresponde a 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicialmente 
contratado para o item 2 do contrato originário.
DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO: 08 
de junho de 2017.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
LUANA MAGALHÃES DE ALMEIDA - D’ COLAR GRÁFICA E 
ETIQUETAS LTDA - ME
ORDENADOR DE DESPESA – ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04,

Protocolo: 191198

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 204 DE 29 DE MAIO DE 2017.
 A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado 
no DOE nº. 31.824 de 03.01.2011.
 RESOLVE:
 AUTORIZAR a liberação parcial, no período de 21 de março 
de 2017 a 08 de dezembro de 2017, conforme cronograma de 
disciplinas, da servidora MARIA RAIMUNDA COSTA SINIMBÚ, 
Enfermeira, matricula n° 5707218/1 e 5707218/2, com a 


